
세 입 예 산 사 업 명 세 서
2014년도 추경 2 회 일반회계

장: 500 보조금

관: 510 국고보조금등

항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

총 계 150,225,148 149,990,911 234,237

500 보조금 150,225,148 149,990,911 234,237

510 국고보조금등 127,666,234 127,546,050 120,184

511 국고보조금등 127,666,234 127,546,050 120,184

511-01 국고보조금 83,173,105 82,191,110 981,995

[ 일반회계 ] 83,173,105 82,191,110 981,995

< 재무과 > 83,173,105 82,191,110 981,995

○ 미래창조과학부 0 103,500 △103,500

＊ 농어촌지역 광대역가입자망 구축 0 99,750 △99,750

＊ 무선인터넷 이용격차 해소사업 0 3,750 △3,750

○ 안전행정부 294,522 199,976 94,546

＊ 마을기업육성사업 51,350 50,000 1,350

＊ 14년도 성인문해교육 지원사업(성립전)(부처변경)

18,470 0 18,470

＊ 시군구 공통기반 노후장비 교체(리스료)

5,936 6,210 △274

＊ 스쿨존과 연계한 이면도로 정비사업 75,000 0 75,000

○ 소방방재청 1,647,760 1,647,760 0

＊ 금당 가학 재해위험지구 정비사업 813,000 600,000 213,000

＊ 금당 육동 재해위험지구 정비사업 337,000 550,000 △213,000

○ 문화체육관광부 11,923 13,223 △1,300

＊ 템플스테이 체험프로그램운영 지원 0 1,300 △1,300

○ 문화재청 436,500 386,500 50,000

＊ 주택 뒷편 임야 법면일부 붕괴부위 복구사업

50,000 0 50,000

○ 농림축산식품부 8,435,235 7,652,220 783,015

＊ 서남권역광역화장장 건립사업(14년 사업비)

554,000 0 554,000

＊ 농촌공동아이돌봄 센터 운영 20,100 10,400 9,700

＊ 농촌유학지원 20,000 0 20,000

＊ GAP 인증농가 안전성 검사비 지원사업 4,102 4,234 △132

＊ 친환경비료(토양개량제) 지원사업 227,640 236,131 △8,491

＊ 친환경비료(유기질)지원사업 581,265 504,777 76,488

＊ 친환경농자재 지원 0 3,000 △3,000

＊ 녹비작물종자대지원 18,293 17,784 509

＊ 쌀직불사업관리심사위원회 운영지원 13,200 33,619 △20,419

경정 0원

경정 0원

경정 51,350,000원

18,470,000원

경정 5,936,000원

75,000,000원

경정 813,000,000원

경정 337,000,000원

경정 0원

50,000,000원

554,000,000원

경정 20,100,000원

20,000,000원

경정 4,102,000원

경정 227,640,000원

경정 581,265,000원

경정 0원

경정 18,293,000원

경정 13,200,000원
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장: 500 보조금

관: 510 국고보조금등

항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

＊ 쌀직불사업관리 여비 9,197 9,265 △68

＊ 밭농업직불사업 심사위원회 운영지원 2,840 475 2,365

＊ 밭농업직불제사업 관리 여비 0 200 △200

＊ 시설원예 에너지이용 효율화사업 53,903 60,000 △6,097

＊ 시설원예 품질개선사업 114,906 140,000 △25,094

＊ 살처분 보상금 240,000 80,000 160,000

＊ 구제역 공동방제단 운영비 67,978 59,870 8,108

＊ 축사시설현대화지원사업 45,346 30,000 15,346

○ 보건복지부 40,393,327 40,043,757 349,570

＊ 발달장애인 후견인 지원사업 1,360 1,040 320

＊ 기초생활보장급여 5,878,072 6,022,840 △144,768

＊ 가사간병 도우미 사업 62,527 81,534 △19,007

＊ 긴급복지 지원사업 62,500 88,805 △26,305

＊ 지역사회서비스투자사업 312,479 284,879 27,600

＊ 노인일자리지원 690,870 690,495 375

＊ 아동방과후 돌봄서비스 지원 455,890 485,712 △29,822

＊ 위생업소관리 현장보급장비 사용 740 760 △20

＊ 노인복지시설 기능보강사업 161,925 0 161,925

＊ 농촌고령자 공동생활시설지원 시범사업 60,000 0 60,000

＊ 분만취약지 지원사업 100,000 0 100,000

＊ 산모신생아도우미지원 75,392 47,120 28,272

＊ 의료취약지 거점의료기관 지원사업 191,000 0 191,000

○ 고용노동부 344,600 174,600 170,000

＊ 지역맞춤형 일자리창출 지원사업(성립전)

254,600 174,600 80,000

＊ 지역맞춤형 일자리창출 지원사업(스킨스쿠버 전문인력)

90,000 0 90,000

○ 국토교통부 206,600 191,000 15,600

＊ 택시감차 보상비 15,600 0 15,600

○ 해양수산부 11,439,195 11,815,131 △375,936

＊ 조건불리지역 수산직불제지원 1,815,264 2,323,200 △507,936

＊ 김양식을 위한 전해수기 시범공급사업 132,000 0 132,000

○ 국가평생교육진흥원(부처변경) 0 0 0

＊ 14년도 성인문해교육 지원사업(성립전) 0 0 0

경정 9,197,000원

경정 2,840,000원

경정 0원

경정 53,903,000원

경정 114,906,000원

경정 240,000,000원

경정 67,978,000원

경정 45,346,000원

경정 1,360,000원

경정 5,878,072,000원

경정 62,527,000원

경정 62,500,000원

경정 312,479,000원

경정 690,870,000원

경정 455,890,000원

경정 740,000원

161,925,000원

60,000,000원

100,000,000원

경정 75,392,000원

191,000,000원

경정 254,600,000원

90,000,000원

15,600,000원

경정 1,815,264,000원

132,000,000원

경정 0원

511-02 광역ㆍ지역발전특별회계보조금 41,648,560 42,428,560 △780,000

- 114 -



장: 500 보조금

관: 510 국고보조금등

항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

[ 일반회계 ] 41,648,560 42,428,560 △780,000

< 재무과 > 41,648,560 42,428,560 △780,000

○ 농림축산식품부 8,201,726 7,701,726 500,000

＊ 친환경기능성 농산물 생산유통 인프라구축 250,000 0 250,000

- 벼 저온저장시설 신축 250,000 0 250,000

＊ 전통식품산업화사업 지원 150,000 0 150,000

＊ 향토산업육성사업(비파웰빙상품화육성) 100,000 0 100,000

○ 국토교통부 19,426,000 21,226,000 △1,800,000

＊ 도서종합개발사업 19,426,000 21,226,000 △1,800,000

○ 해양수산부 10,040,000 9,520,000 520,000

＊ 양식어장 정화사업 720,000 200,000 520,000

250,000,000원

150,000,000원

100,000,000원

경정 19,426,000,000원

경정 720,000,000원

511-03 기금 2,844,569 2,926,380 △81,811

[ 일반회계 ] 2,844,569 2,926,380 △81,811

< 재무과 > 2,844,569 2,926,380 △81,811

○ 문화체육관광부 321,069 417,968 △96,899

＊ 문화관광해설사 활동비 지원 6,949 11,348 △4,399

＊ 2014년 이야기가 있는 문화 생태탐방로 조성사업

17,500 0 17,500

＊ 문화이용권 지원사업 0 110,000 △110,000

○ 농림축산식품부 1,236,013 1,246,031 △10,018

＊ FTA기금 사업계획수립 및 관리 1,000 0 1,000

＊ FTA 피해보전직불 및 폐업지원 900 0 900

＊ 농지이용관리 운영 지원 30,482 31,963 △1,481

＊ 학교우유급식지원사업 179,181 189,618 △10,437

○ 보건복지부 990,522 989,632 890

＊ 암환자 의료비지원 36,500 37,500 △1,000

＊ 선천성대사이상검사 및 환아관리 3,729 5,327 △1,598

＊ 신생아 난청조기진단 1,004 1,435 △431

＊ 난임부부 의료비 지원 38,901 35,682 3,219

＊ 재난의료지원팀 운영 지원 700 0 700

○ 여성가족부 269,435 245,219 24,216

＊ 공공청소년수련시설 지도사배치사업 19,080 14,040 5,040

＊ 공공청소년 수련시설 프로그램 운영 1,000 2,000 △1,000

＊ 다문화가족지원 172,859 152,683 20,176

경정 6,949,000원

17,500,000원

경정 0원

1,000,000원

900,000원

경정 30,482,000원

경정 179,181,000원

경정 36,500,000원

경정 3,729,000원

경정 1,004,000원

경정 38,901,000원

700,000원

경정 19,080,000원

경정 1,000,000원

경정 172,859,000원
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장: 500 보조금

관: 520 시ㆍ도비보조금등

항: 521 시·도비보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

520 시ㆍ도비보조금등 22,558,914 22,444,861 114,053

521 시·도비보조금등 22,558,914 22,444,861 114,053

521-01 시ㆍ도비보조금등 22,558,914 22,444,861 114,053

[ 일반회계 ] 22,558,914 22,444,861 114,053

< 재무과 > 22,558,914 22,444,861 114,053

○ 안전행정부 49,743 70,158 △20,415

＊ 마을기업육성사업 15,405 35,820 △20,415

○ 문화체육관광부 630 14,005 △13,375

＊ 문화관광해설사 활동비 지원 0 675 △675

＊ 템플스테이 체험프로그램운영 지원 0 700 △700

＊ 문화이용권지원사업 0 12,000 △12,000

○ 농림축산식품부 592,288 587,004 5,284

＊ 녹색농촌체험마을 사무장채용 지원사업

4,320 3,744 576

＊ GAP 인증 농가 안전성 검사비 지원 527 567 △40

＊ 친환경비료(토양개량제)지원사업 29,268 30,359 △1,091

＊ 친환경농자재 지원 0 1,350 △1,350

＊ 시설원예 품질개선사업 17,236 21,000 △3,764

＊ 구제역 공동방제단 운영비 20,393 17,961 2,432

＊ 살처분 보상금 18,000 6,000 12,000

＊ 학교우유급식지원사업 59,727 63,206 △3,479

○ 보건복지부 5,274,433 5,039,607 234,826

＊ 노인복지시설 기능보강사업 80,962 0 80,962

＊ 발달장애인 후견인 지원사업 170 130 40

＊ 기초생활보장급여 734,759 752,855 △18,096

＊ 가사간병 도우미사업 7,816 10,192 △2,376

＊ 긴급복지지원사업 7,813 11,100 △3,287

＊ 지역사회서비스 투자사업 39,060 35,610 3,450

＊ 노인일자리지원 345,435 345,247 188

＊ 아동방과후 돌봄서비스 지원 227,945 214,344 13,601

＊ 암환자 의료비지원 10,950 11,250 △300

＊ 분만취약지 지원사업 60,000 0 60,000

＊ 산모신생아 도우미지원 9,424 5,890 3,534

＊ 난임부부 의료비 지원 19,451 17,841 1,610

경정 15,405,000원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 4,320,000원

경정 527,000원

경정 29,268,000원

경정 0원

경정 17,236,000원

경정 20,393,000원

경정 18,000,000원

경정 59,727,000원

80,962,000원

경정 170,000원

경정 734,759,000원

경정 7,816,000원

경정 7,813,000원

경정 39,060,000원

경정 345,435,000원

경정 227,945,000원

경정 10,950,000원

60,000,000원

경정 9,424,000원

경정 19,451,000원
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장: 500 보조금

관: 520 시ㆍ도비보조금등

항: 521 시·도비보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

＊ 의료취약지 거점의료기관 지원사업 95,500 0 95,500

○ 여성가족부 129,346 125,022 4,324

＊ 다문화가족지원 37,041 32,717 4,324

○ 국토교통부 4,016,900 4,454,500 △437,600

＊ 도서종합개발사업 4,016,900 4,454,500 △437,600

○ 해양수산부 2,489,695 2,527,791 △38,096

＊ 조건불리지역 수산직불제 지원 136,144 174,240 △38,096

○ 안전행정국 398,700 300,000 98,700

＊ 구암행복마을 조성 한옥신축 보조금 320,000 300,000 20,000

＊ 군외면 대문리 마을안길 포장공사(성립전) 20,000 0 20,000

＊ 군외면 삼두리 마을안길 포장공사(성립전) 20,000 0 20,000

＊ 지방세 징수율 올리기 시책추진보전금(성립전)(과목정

정) 38,700 0 38,700

○ 관광문화국 387,500 0 387,500

＊ 제10회 전라남도지사배 전국 아마바둑대회 30,000 0 30,000

＊ 완도읍 탁구장 운영물품 구입(성립전) 10,000 0 10,000

＊ 보길도 망끝전망대 편의시설 확충 300,000 0 300,000

＊ 옥외광고물 문화개선사업 47,500 0 47,500

○ 복지여성국 3,793,342 3,792,305 1,037

＊ 음식문화개선 특화거리 지원 15,000 0 15,000

＊ 중증장애인 활동보조 이용시간 확대 21,546 10,974 10,572

＊ 중증장애인 활동보조 지원대상 확대 0 4,924 △4,924

＊ 친환경 자연장 조성사업 0 5,250 △5,250

＊ 사회복지사의 날 기념식 및 한마음축제 0 15,000 △15,000

＊ 세월호 침몰사고 수습관련 지원인력 여비 639 0 639

○ 농림식품국 △353,614 1,620 △355,234

＊ 식량작물 경쟁력 제고사업 25,200 45,600 △20,400

＊ 농가도우미지원사업 2,160 1,620 540

＊ 새끼우렁이 공급지원 23,600 26,000 △2,400

＊ 친환경 기능성농산물 생산유통 인프라 구축 0 250,000 △250,000

- 벼 저온저장시설 신축(재원변경) 0 250,000 △250,000

＊ 원예작물 경쟁력 제고 0 60,000 △60,000

＊ 소득유망 아열대 과수단지조성 0 52,500 △52,500

95,500,000원

경정 37,041,000원

경정 4,016,900,000원

경정 136,144,000원

경정 320,000,000원

20,000,000원

20,000,000원

38,700,000원

30,000,000원

10,000,000원

300,000,000원

47,500,000원

15,000,000원

경정 21,546,000원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

639,000원

경정 25,200,000원

경정 2,160,000원

경정 23,600,000원

경정 0원

경정 0원

경정 0원
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장: 500 보조금

관: 520 시ㆍ도비보조금등

항: 521 시·도비보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

＊ 신선과채류 무농약 해충방제 4,755 4,800 △45

＊ 군외면 황진리 농로확포장공사(성립전) 20,000 0 20,000

＊ 질병매개 해충방제지원 시범사업 1,980 0 1,980

＊ 도시숲 및 가로수 친환경 병해충방제 7,591 0 7,591

○ 해양수산환경국 454,907 290,907 164,000

＊ 양식수산물 재해보험료 지원 420,907 290,907 130,000

＊ 소안면 비자리 물양장 확장공사(성립전) 20,000 0 20,000

＊ 어선보험료 지원사업 14,000 0 14,000

○ 건설방재국 320,287 257,185 63,102

＊ 공영버스 구입지원 15,000 0 15,000

＊ 농어촌버스 벽지노선 손실보조 26,769 0 26,769

＊ 농어촌버스재정지원 119,918 118,585 1,333

＊ 버스공영제 타당성 검토 용역 20,000 0 20,000

○ 농업기술원 20,000 0 20,000

＊ 14년 농업 청년창업 지원사업(성립전) 20,000 0 20,000

경정 4,755,000원

20,000,000원

1,980,000원

7,591,000원

경정 420,907,000원

20,000,000원

14,000,000원

15,000,000원

26,769,000원

경정 119,918,000원

20,000,000원

20,000,000원

- 118 -


